Itaque Willelmus, ubi ad regem in Angliam venit, Willem of 
ct ci qua de negotio ejus apud Romanum. pontificem gives 
acta fuerant enarravit, lietus ille ad audita illico An- mission to. 
selmum ad ecclesiam suam redire per eundem Willel- meiisaa- 

pais. mum postulavit. Qui Willelmus ad nos post paucos 
dies reversus. Anselmum infirmum invenit, et valdo 

conturbatus est. Erat cnim jam tunc ad libertatem 
ccclesim Dei cor habens, ct in quantum poterat solli- 
cite operam dans ut Ansclmus sum sedi in pace et 
honoro restitueretur. Timens ergo ne virum loci ac 
fratrum amor non minus quam ea qua gravabatur cor- 
poris invalitudo ab itinere Anglie prepediret, modis 
quibus poterat, tam per se quam et per nos qui secum 
cramus, agere crpit, qualiter eum * loco evelleret et in 
iter quod desiderabat promoveret. Preemissis igitur pre- 
cibus, quibus eum ex parte domini sui regis Anglorum 
interpellavit quatinus Angliam cjus abeentia desolatam 
citato reditu visitaret affirmabat, et affirmando pro- 
mittebat regem ipsum penitus ad voluntatem ipsius 

! eeneratione semper) semper ! eum) virum, 4. 
veneratione in A. ! vissteret) On erasure in A. 
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in omne quod deinceps preciperet promptissimam men- 
tem habere, nec ulterius a Romana ecclesia velle dis- 

sentire. Et subjungens ait, "Propterea obsecro ut 
" omnem moram rumpatis in veniendo, ne forte ex 
" &dverso aliqua secularis aura prorumpat, que eum 
" ab istis subvertat" Hie ille audiens Deo super 
admirabili dono ejus gratias egit, acceptaque licentia a 
fratribus, inter quos jam diu magno cum amore ct 
honore habiti fueramus, in Angliam iturus Gemmcti- 
cum venit. Ubi renovata infirmitate qua, ut memora- 
vimus, Becci gravatus fuerat, a loco digredi nequa- | 
quam potuit. Quapropter missis in Angliam nunciis 
intimavit regi quid sibi ne rediret obstabat. Turbatur 
ille ad audita, et vehementer indoluit, jurans per ver- MS. p. fi 
bum Dei se omnia damna mquanimius toleraturum 
quam Anselmi decessum. Remissis ergo celerrime nun- 
ciis, orat, virum sibi ipse parcere, ac omnimodis indul- _ 
gore quieti. Pracepit quoque ut de iis que eui juris - 
in Normannia erant pro voto acciperet, ct sibi ac suis | 
exinde ministrari sufficienter juberct, seque in proximo 
transfretaturum expectaret. Quo ipso gratiose accepto, 
circiter menso uno ibi remansit. Mitigato deinde lan |: 
guore, Beceum rediit, ratus sibi opportunius et hones- = - 
tius fore illic quam alias regium preestolari adventum. 
Ubi, omnibus mira alacritate de reditu ejus exultan- [ 
tibus, ecce lacrimabile malum concussit atque subver- 
tit gaudium ipsum. Nam tam gravis infirmitas iteruin 
invasit Anselmum ut de eo preter mortem nihil ex- 
pectaremus, Confluunt episcopi et abbates terre illius, 
ac de funere ejus quique pertractant. Sed omnipotens 
Deus sua pietate ipsum contra omnium opinionem 
sanitati restituit, et multos magno exinde gaudio leti- 
ficavit. 

Igitur in Assumptione Beate Marie rex Beccum 
venit, celebratoque ab Anselmo solenni misse officio, l 
una rex scilicet et ipse convenerunt, et tandem omnia 
que illo in diversa traxerant pacem et concordiam 
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A.D. 08. avertat, Deus irascatur, ot vobis, si facitis quod illi non placeat, - 
et mihi pro taciturnitato mea. Audio quia vestra excellentia 
vindiotem excrcet supor prosbyteros Anglis, et forisfacturam 
exigit ab eis quia non servaverunt preceptum concilii quod 
ego cum vestro favore tenui apud Lundoniam cum aliis epi- 
scopis et religiosis personis. Quod hactenus inauditum ot 
inusitatum ost in occlesia Doi do ullo rego, et do aliquo prin- 
cipe. Non enim pertinet secundum legem Dei hujusmodi . 
culpam vindicaro, nisi ad singulos opiscopos por suas pero- 
chias, aut, si et ipsi episcopi in hoo negligentes fuerint, ad 
archiepiscopum et primatem. Precor igitur vos, sicut caris- 
simum dominum cujus animam diligo plus quam prmsontom 
vitam corporis moi, ct consulo, sicut voro fidolis corpori et 
animes vestro, ‘ne vos contra ccclesiasticam consuetudinem in 
tam grave peccatum mittatis, ot, si jam incopistis, ut omnino 
desistatis. Dico enim vobis quod valde timere debetis, quia 
pecuniae taliter acoopia, ut taceam quantum noceat animi, 
non tantum cum expendetur adjuvabit terrena nogotia, quan- 
tum postes pertafbabit, .Deniquo vos scitis quia me in Nor- 
mannia in p$cem Vostram - suscopistis, ot de archicpiscopata MS, p. $66. 

^ moo me resaisistis, et quia cura et vindicte talis offense maxime 
pertinet ad archiepiscopatum, quoniam plus sum episcopus 
pro spirituali cura, quam pro terrena possessione. Omnipotons 
Deus sic et in hoo et in aliis actibus vostris dirigat cor vos- 
trum secundum voluntatom sunm, ut post hano vitam pore 
ducat vos ad gloriam suam. Amon. | 

The Kingto — Honricus, Doi gratia rox Anglorum, Anselmo archiepiscopo 
the Primate. Ce ntuaris, salutom. In die sancti Georgii! apud Tone- 

brigge mihi fuerunt delats littere reposte in tuo sigillo. 
Et per cas mihi mandasti talis unde multum miror, quia 
quod feci credo me por to fecisse. Et in die Ascensionis — 
Domini habebo omnes barones meos mecum congregatos, et 
per consilium eorum ite convenienter tibi respondebo, quod, 
cum tocum loquar, non credo to me indo blasphematurum. 
Et quicquid flat alias, scito quia tui quiequid ipsi fecerunt 
per omnes terras tuas in pace permanserint. 

FA e reg Buo carissimo domino Henrico, gratia Dei regi Anglorum, 
Anselmus archiepiscopus Cantusrim,! fidele servitium ot fideles 
orationes. 

~“ 

! Georgii) Corrected from Gree | * Cantuaria) Cantesriensia, A. 
gorii in A. . 
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disposite sunt, atque idipsum per totum regnum 
divulgatum. — 

Rex ipse inter hec Normanniam sibi bello subegit, 
et id confestim! Anselmo per epistolam quam ecce 
subscribimus significavit. 

Henricus rex Anglorum, Anselmo Cantusriensi archiopi- 
scopo, salutem ct amicitiam. 

Paternitati ct sanctitati vestre significamus! Robertum 
comitem Normannim cum omnibus copiis militum et peditum 
quos proce et pretio adunaro potuit dio nominata ct dcter- 
minata mocum ante Toncrchobraium acriter pugnaeso; ct 
tandem sub miscricordia Dci vicimus, et sino multa cado 

nostrorum. Quid plura? Divina misericordia ducom Nor- 
mannime et comitem Moritonii, et Willelmum Crispinam, ot 
Willelmum do Ferrcris ot Robertum do Stutevilla® senom, 
et alios usquo * quadringentos milites, ct decom millia pedi- 
tam in manus nostras ot Normanniam dedit. De Hlis autem 
quos gladius peremit non cet numerus. Hoc autem non 
elationi vol arrogantim noo viribus meis, sed dono Divinm 
dispositionis attribuo. Quocirca, pater venerande, supplex ct 
devotus genibus tum sanctitatis advolutus to deprecor, ut 
supernum Judicem, cujus arbitrio ct voluntato triumphus isto 
tam gloriosus et utilis mihi contigit, deproceris, ut non sit 
mihi ad damnum ct detrimontum, scd ad initium bonorum MB. p. $19. 

operum ot sorvitii Doi, ct ad sancto Dci ecclesim statum 

tranquilla pace tenondum ot corroborandum, ut amodo libera 

vivat ct nulla concutiatur tempestate bellorum. 

Igitur ob pacem quam rex fecerat cum Anselmo hac 
victoria eum potitum multi testati sunt. 

Normannia ergo sub regia paco disposita, et duce 
Roberto cum comite Moritonii in Angliam sub cap- 
Gone premissis, rex ipse in regnum suum reversus 
est. Adunatis autem ad curiam ejus in Pascha terre 
principibus, dilata est ecclesiarum ordinatio quam rex 
se facturum disposuerat, co quod summus sedis apoe- 
toliem pontifex Paschalis Franciam venerat, et sibi ad 

! confestim) Not in A. * vsque) usque ad, A. 
3 significamus] On erasure ia A. 5 meis) meis tribuo, A. ile, A. 
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concilium quod Trecis erat celebraturus a rege Hen- apne. 

rico et ab Ansclmo archiepiscopo sepe supra memo- 

ratos viros Willelmum et Balduinum! mitti mande- 
verat.  Ratus itaquo rex aliquid novi se in reditu Festpene, | 

illorum accepturum, in subsequens festum Pentecostes nel stie 

omnia distulit, quatinus ois reversis securius quseque Whites 

agnita pontificis voluntate disponeret. 
Soluta igitur curia, Anselmus ad abbatiam Sancti 

Eadmundi vadit, crucem magnam ibi consecraturus et 

alia quredam episcopalia officia &dministraturus. Qui- 
bus expletis, cum jam rediturum so putaret, gravi cor- 
poris infirmitato corripitur, ct ingravescento languore 
al oxtrema fere perducitur. Detentus est autem! ibi Peter 
propter ipsam infirmitatem "usque ad octavas Pente- ment of the 
costes, ct concilium quod, sicut. diximus, dilatum erat, a” 

causa infirmitatis ejus inducias in Kal Augusti ae- 
cepit. 

Inter hme ex parte apostolici allata est Anselmo 

epistola h:c.* 
Paschalis cpiscopus, sorvus servorum Doi, venerabili fratri 

Ansclmo Cantuariensi episcopo, salutem et apostolicam bene- 

dictionem. 

De presbyterorum filiis quid in Romans eoclesia consti- 

tutum sit fraternitatem tuam nesciro non credimus Cate- 

rum qui^ in Anglorum regno tanta hujusmodi plenitudo est, 
ut major pono ct melior clericorum pars in hac specie cen- 
scatar, nos disponrationem hanc sollicitadini tas commit. 
mus. Eos enim «qnos scientia et vita commendat apud vos, 
ad sacra officia promoveri pro necessitate temporis et utili- 
tate occlosim concedimus, ut tamen in posterum constite- 
tionis ecclesiastico prmjudicium caveatur. De persona 
que Ricardi Helionsis abbatis, petentibus filiis nostris Henrico 
rego ot Willelmo de Warelwaat, permittimus ut eum in 
communionem tuam, premises satisfactione, suscipias; et ei 
ad monasterii regimen utilis ejus persona conspicitur, tas 
dispensationi committimus. Ostera etiam que in regao illo 

—— eee 

! Balduinum) Baldwinum, A. * hec) ista, A. 
3 est autem) autem est, A. 
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A.D.1M9, pro nocessitate temporis diepensanda sunt, juxta gentis bar- 
baricm, juxta ecclesia opportunitates, sapientim ao religio- 
nis tas sollicitudo dispensct. Data iii. Kal. Junii. 

ree ae o In Kalendis ergo Augusti conventus opiscoporum, 
Awges 17. abbatum et! procerum regni Lundoniw» in palatio? 

regis factus ost, ct per tres continuos dies, absento 
' Anselmo, inter regem et episcopos satis actum de cc- MS pas. 
clesiarum investituris, quibusdam ad hoc nitentibus ut 
rex cas faceret more patris ct? fratris sui, non juxta 
preceptum ct obedientiam apostolici. Nam papa in 
sententia que exinde promulgata fuerat firmus stans, 
concesserat hominia que Urbanus papa reque ut inves- 
tituras interdixerat, ac per hoc regem sibi do investi- 
turis consentaneuim fecerat, ut ex epistola quam supra 

Theterms descripsimus colligi potest. Dchinc, presente Ansclmo, 
estiemet. astante multitudine, annuit rex ot statuit ut ab eo 

temporo in reliquum nunquam per dationem baculi 
pastoralis vel anuli quisquam episcopatu aut ‘- abbatia 
per regem vel quamlibet laicam manum in Anglia 
investiretur/ concedente quoque Anselmo ut nullus in 
prelationem electus pro hominio quod regi faceret | 
consecratione suscepti honoris privarctur. Quibus ita 
dispositis, pene omnibus ecclesiis Anglie qua suis 
erant pastoribus diu® viduate per consilium Anselmi 
ac procerum regni sine omni virgm pastoralis aut 

Rociesiasti anuli investitura patres a rege sunt instituti. Insti- 
mons tuti quoque sunt ibidem et codem tempore ab ipso 
and Nor rege quidam ad regimen quarundam eccclesiarum Nor- 

'  mannie, que similitor suis erant patribus destitute. 
Assimée [Inter ista coopit Anselmus coram rege regnique epi- 
wands 

freon ol scopis atque principibus exigere a Gerardo archiepi- 

fem the, scopo Eboracensi professionem de sua subjectione,’ 
etYek 

| 

! et) Not in A. Sin Anglia investiretur) investi- 

3 palatio A. retur in Anglia, A. 
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pe. quam non fecerat ex quo do episcopatu Herefordensi AD.ue. . - 
in archicpiscopatum Eboracensom, ut supra memini- 
mus, translatus fucrat. Ad que cum rex ipso diceret 
Sibi quidem non videri nccesso esse ut professioni 
quam ordinationis sum tempore Gerardus fecerat aliam 
superadderct, prrescertim cum, licet ecclesiam mutave- 
rit, idem tamen qui fucrat in persona permanserit nec 
‘& prima professiono absolutus extiterit, Anselmus in - 
presenti quidem regiis verbis ndquievit, ca conditiono 
ut Gerardus in manum sibi daret so candem subjec- 
tionem in archiepiscopatu ei servaturum quam in opi- 
scopatu professus fuerat. Annuit Gerardus, ct, sua 
manu imposita manui Anselmi, interposita fide sua 
pollicitus est, so candem subjectionem et obedientiam 
ipsi ct successoribus ejus! in archiepiscopatu oxhibi- 
turum, quam Herefordensi ecclesi; ab eo sacrandus 
antistes illi* promiscrat. 

Exin statutum cst ut qui ad episcopatum electi 
erant Cantuariam irent, et ibi dignitatis ipsius beno- 
dictionem ex more susciperent. Willelmus itaque Win- Censsere- 
toniensis, et Rogerius Serberiensis, ac Reinelmus tune behepe ty 
nuper ecclesie. Herefordensi restitutus episcopus, quo- [Anges 1. 
rum supra meminimus, necnon Willelmus, qui lega- 
tione regis fungi solebat, tunc autem  Execestrensi 
ecclesire electus episcopus, Urbanus quoque Glamor- 
gatensi ecclesire quie in Gualis est similiter electus 
episcopus, simul Cantuariam venerunt, et in die Do- 
minica® quie fuit iii. Idus Augusti pariter ab Anselmo 
consecrati sunt, ministrantibus et cooperantibus sibi 

p23. in hoc officio suffraganeis ipsius sedis, Gerardo videli- 
cet archiepiscopo Eboracensi, Roberto Lincoliensi epi- 
scopo, Johanne Bathoniensi, Herberto Norwicensi, 
Roberto Cestrensi, Radulfo Cicestrensi, Rannulfo Dun- 
elmensi. Ipso die priusquam eorundem episcoporum 

! ejus) suia, A. ! die dominica) dominies die, A. 
* uli] Not lo A. 
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ap.ne. consecrationem Anselmus faceret, presentibus cis ot 
episcopis qui convenerant, juxta mandatum domini 
pepe, nam hoc ei per litteras olim mandaverat, rod- 
didit Ealdwino virgam pastoralem abbatire de Ram- 
mesei, quam, ut supra meminimus, perdiderat in con. 

cilio Landoniensi. 
Comentien In subsequenti etiam quinta feria sacravit in ipsa 
jae. sede Robertum monachum ccenobii Sancti Petri West- ' 
m monasterii, ad regimen abbatie Sancti Eadmundi. | 
Neh Ordinatio autem abbatis Sancti Augustini per id 
of Mt. temporis ea causa, ut ita dixcrim, dilata est, quod 

ipse qui in abbatem, scilice& Hugo monachus Bec- 
censis, electus erat nondum sacros ordines habebat. 

Ordinatus vero est ad diaconatum ab archiepiscopo 
in capella sua Cantuarim cum multis aliis in jejunio 
septimi mensis, ct item ad presbyteratum a Willelmo 
Exoniensi episcopo in eadem capella jejunio decimi 
mensis Anselmus enim infirmabatur, et partim ea re, 
partim propter imminens festum Nativitatis Christi, 
Cantuariam ad Anselmum idem episcopus jussus ve- 
nerat. Post hme cum Anselmus ordinationem ipsius 

Abba — &abbeatis accelerare vellet, co quod res ecclesim pessum 
secs." ibant, et quotidie in sui diminutionem intus et extra MS p. t9 

decidebant, voluit ut prredictus episcopus eum in ab- 
batem ad altare Christi Cantuarim solenniter, se 
astante, consecraret. Sed ubi monachis Sancti Au- 

gustini res innotuit, ad contradicendum animati sunt. 
Nam ecclesiam suam privilegia habere commentati 
sunt, per que abbatem suum nonnisi in sede sua 
ordinari debere manifesta allegatione se probaturos 
asseruerunt. Duravit autem hec fabula illorum die- 
bus nonnullis, Ansclmo nullatenus assertioni eorum 

&-.1«& cedere volente. Tandem in initio quadragesimse, cum 
Anselmus juxta Lundoniam pro colloquio regis venis- 
set, quidam ex ipsis monachis quos ad rem exercen- 
dam ii qui domi remanserant pari voto selectos eo 
direxerant, omissis privilegiis suis, quse nulla vel non 

Reinsteto- 
wrut ef 

Cr 
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rata a rege ct principibus comprobata sunt et dam- 

nata, per suos advocatos regi persuaserunt ut An- 
selmo mandarct abbatem in ecclesia Sancti Augustini 
ex antiqua consuctudine consccrare. Hujus mandati 
Willelmus episcopus Wintoniensis et Rogerius Serbe- 
riensis et Willelmus Exonicnsis, cum Gisleberto ab- 

bate Westmonasterii, a rege ad Anselmum nuncii 
fuerunt! Respondit ergo Anselmus, “Si rex mo ro- 
" garet, quatinus pro suo amore ipsum abbatem in 
“ ecclesia sua ordinarem, fortassis facerem, ea consi- 

" deratione, co intuitu, quod antecessorum meorum 
juris fuit et mei est, indifferenter ubicunque per 

" Angliam? voluntas tulit episcopale officium admini- 
" strare. Nunc autem quia mandat ut id faciam ex 

consuetudine, dico consuetudinis illud non esse" At 
illi, *Si contra fidem non esse dinoscitur, omnino vult 

ut in sua sede consecretur" Refert, "Non omnia 

facienda sunt qui fidei contraria non sunt. Alio- 
quin plura inconvenicntia fierent. Hoc quoque unde 
agitur, quamvis si fieret fidei contrarium non esset, 
fieri tamen ex consuetudine minime? dcbet, co quod 
nimis inconveniens csset. Ei quippe, qui ecclesise 
nostre ct mihi canonice * per omnia subjici debet, 

" subditus in hoc contra ordinem fierem. Ad hme 
Archiepiscopus Cffntuariensis primas est totius An- 
clie, Scottire Hiberni, ct adjacentium insularum, 

nee pro alicujus personm consecratione, nisi solum- 
modo regis ac reine, sedem suam ex consuetadine 
egreditur. Si ergo rex vult ut ego eundem hono- 

“rem exhibeam abbati Sancti Augustini quem sibi, 
*" parem eum vult in regno suo facere sibi. Quod ne 

! Willelmus ... ad Anselmum ! minime) non, A. 
mwacH  faeruat)] nancii fucrunt * ecclesia nootra et mihi cansnice) 
Willelmus . . . ad Anselmum, A. canoniee mihi et ecclesim nestre, 

* ubicunque per Angliam) per 
Angliam ubi cunque, A. |^ 5 Scettia) Boeotia, A. 
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AL 3306. ° e«t 
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fiat consulo, sicut ei cui fidem debeo, quatinus se ab 
hac voluntate cohibeat. Re ctenim vera dico, quia 

si unquam tanta inordinatio in Anglia facta fucrit, 
non modo regi, sed archiopiscopis, episcopis, princi- 
pibus, et toti regno grande opprobrium erit.” Dix- 

erunt, "Eia, si eum in sede sua ordinare istis rationi- 

«t 

€t 

bus actus non vis, mandat ut in sua capella, so 
przsente, illum ordinari permittas ab aliquo episco- 
porum cui ipse preccperit.” Respondit, “Cur illum 
ab alio episcopo ordinari permitterem, quem ego, 
gratia Dei, pro meo jure ubi debeo ordinare potis 
sum?” “Et hoc quidem," aiunt, “mallet, ut illic 

eum tu ipse consecrares" Dixit, "Si hoc fecero, 

nonnullam injuriam faciam ipsi domino meo. Meum 
quippe non cst in capella ejus missam celebrare, 
nisi quando ipse debet a me coronari Itaque wi 
hoc facio pro abbatis consecratione, regius honor 
vilescet, ct deinceps mei ex exemplo! exigetur pro 
consuetudine quod hactenus ficbat statuto tempore 
pro solo regis honore. Verum quia ipse vult ut 
proxime consecretur, eo quod, nondum confirmato 
&bbate, fluctuant res abbatie, si volucrit, hio in 

“ capella hospitii mei eum ordinabo, quoniam quidem 
mihi facile non est pro tam levi re hac vico Can- 

MB. p. 29€. 

tuariam ire.”  Relata sunt ista regi, ct, approbata . 
ratione Anselmi, laudavit ut, omissis cunctis objectio- 

t. num ambagibus, abbas sacraretur ubi dixit, Anselmus, 
Cunsecre- Ordinavit igitur illum iiii Kal. Martii, quinta feria 
Avect ao prims septimans quadragesimse apud Lambetham in 
pe capella Rofensis ecclesie ubi tunc Anselmus erat hos- 

pitatus, accepta ab eo professione ex more, qua se 
ecclesis Dorobernensi et archiepiscopis ejus canonico 
per omnia obcediturum promisit. Ii ergo qui affuerunt 
mulio honestius ipsum Cantuarie potuisse sacrari dix- 
erunt, et quod major honor esset abbati requirere 

! ez exemplo) exemplo, A. 
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patrem patrie pro benedictione sua in metropoli sede, 4J9ne& 
quam in capella Rofensis ecclesise. 

Inter hec Anselmus misit domino pape epistolam 
hanc. 

Paschali domino et patri! reverendo, summo pontifici, 
Anselmus servus ccclesia Cantuariensis, debitam subjectio- 
nem* cum orationum assiduitato. 

Non debeo taccro oxcellentim vestre quod per eam Dei 
gratia operatur in Anglia et in Normannis. Rex qui domi- 
natur Anglis et Normannis, obodiontor® suscipiens vostram 
jussionem, investituram ecclesiarum, renitentibus multis, om- 

nino descruit. Quod ut faccret Robertus comes do Mellento 
ct Ricardus do Reduoris, at fideles vostri e& filii ecclesia, 
vestris nttracti monitis, vehementer institorunt. Rex ipso in 
personis eligendis nullatenus propria utitur voluntate, sed 
religiosorum so penitus committit consilio. De me autem 
quantas debco gratias paterne  bonignitati vostre scribendo 
non sufficio reddere, eed cas in carta cordis mei scriptas 
lego arsiduc. Cum enim sicut servi vcetri dilecti fratres 
nostri Willelmus ct Balduinus * retulerunt, vites mee cor- 
ruptibilis curam no cito deficiat tam benigna sollicitudine 
mihi gerero prmcipitis, non modicum pictatis affectum mag- 
nitadinem vestram crga parvitatem menm habere monstratis. 
Omnipotens Deus vitam vcetram nobis in omni prosporitate 
diu custodiat. 

Hanc epistolam iccirco placuit huic operi admiscere, Cendertend 
ut ca testo monstraremus, que de investituris ccclo- Bebert Count of 
siarum diximus rata esse. Ad quam etiam correc- Meuse. 
tioncm Mellentinus comes pro litteris quas ei, ut supra 
scripsimus, papa direxerat perductus fuerit, hujus tes- 
tmonio designare pari voto cordi fuit. Re etenim 
vera ab iis in quibus olim versatus fucrat quadam ex 
parte mutatus crat. Siquidem justi amator, istis con- 

silium, illis auxilium, aliquibus utrunque, juxta quod 

ratio exigebat, s»po exhibebat. Rex ipse Henricus 
illius consilio'in regni negotiis prestantius et effica- 
cius caeteris credens, defuncti fratris sui regis vestigia 

! et patri) patrique, A. * ebedienter] obadidater, MB. 
! eubjectionem) obedientiam, A. * Belduinus) Baldvinen, A. 
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sequi, sicut. fatebatur, perhorrebat. Attamen prefatus 

comes noc Anglos diligere, nec aliquem illorum ad 
ecclesiasticam dignitatem provchi patiebatur. 

Supra memorato Gundulfo Rofensi episcopo de hac 
vita sublato, Anselmus ad cum sepeliendum Rofam 
venit. Qui, obsequio sub magna lugentium mona- 
chorum, clericoram ac laicorum multitudine decenter 

expleto, res ipsius episcopii sicut expedire melius in- 
telligebat ad opus ccclesie intus et extra, suas vide- 
licct, ordinavit. Baculus autem episcopalis Cantuariam 
ab Ernulfo monacho Rofensi, qui ejusdem episcopi ca- 
pellanus extiterat, pro more delatus est, et in prw- 
sentia fratrum super altare Domini Salvatoris presen- 
tatus. 

Inter ista rex Henricus considerans totum peno 
regnum in gravem erumnam multis ex causis decidisse, 
per consilium Anselmi et procerum regni operam dare 
instituit, qualiter aliquo modo mala qua pauperes 
maxime deprimebant mitigarentur. Cujus boni exor- 
dium gnarus a sua curia cepit. Tempore siquidem M& p 19. 
fratris sui regis hunc morem multitudo corum qui 
curiam ejus sequebantur habebat, ut qureque pessum- 
darent, diriperent, ct, nulla cos cohibente disciplina, 
totam terram per quam rex ibat devastarent. Acce- 
debat his aliud malum. Plurimi namque corum sua 
malitia debriati, dum reperta in hospitiis que invade- 
bant penitus absumere non valebant; ea aut ad forum 
per eosdem ipsos quorum erant pro suo lucro ferre ac 
vendere, aut, supposito igne cremare, aut, si potus 
esset, lotis exinde equorum suorum pedibus, residuum 
ilius per terram effundere, aut certe aliquo alio modo 
disperdere solebant. Quse vero in patresfamilias cru- 
delia, quse in uxores ac filias eorum indecentia fece- 
rint, reminisci pudet. Has ob causas quiqui, prsecog- 

. mito regis adventu, sua "habitacula fugiebant, sibi 
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suisque quantum valebant in silvis vel aliis locis in 4B. 
quibus se tutari posso sporabant consulentes — Huic . 
malo rex Henricus mederi desiderans, indicto edicto 

omnibus qui aliquid eorum qure dixi fecis«o probari 
poterant aut oculos erui, &ut manus, vel pedes, vel 

alia membra constanti justitia strenuus faciebat ampu- 
tari Qum justitia in pluribus visa ceteros, integri- 
tatem sui amantes, ab aliorum lesione deterrebat. 

Item moneta corrupta et falsa multis modis multos Tee Kise 
afflizebat. Quam rex sub tanta animadversione cor- the etienne. 
rigi statuit, ut nullus qui posset deprehendi falsos 
denarios facere aliqua redemptione quin oculos et 
inferiores corporis partes perderet juvari valeret. Et 
quoniam smpissime dum denarii eligebantur, flecteban- 
tur, rumpebantur, respuebantur, statuit ut nullus de- 
narius vel obolus integer esset. Ex quo facto magnum 
bonum ad tempus toti regno creatum est. Hee in 
secularibus ad relevandas terrm mrumnas interim rex 
arebat.! 

Divina nihilominus officia quoniam indigne per Bates 
quorundam sacenlotum manus cousque tractabantur, dee e 

sollicitus institit ut et ipsa suo ritu caste celebra- 
rentur. Multi nempe presbyterorum statuta concilii 
Lundoniensis, necne vindictam quam in eos rex ex- 

. ereuerat, quorum superius mentionem fecimus, post- 
ponentes, suas feminas retinebant, aut certe duxerant 
quas prius non habebant. Quod incontinentis crimen 
rex subvertere cupiens, adunatis ad curiam suam in 
solennitate Pentecostes apud Lundoniam cunctis ma- 
joribus regni, de negotio cum Anselmo archiepiscopo 
et crteris episcopis Anglire tractavit, eosque ad malum 
illud extirpandum regali auctoritate atque potentis 
fultos roboravit. Unde Anselmus archiepiscopus Can- 
tuariensis, et Thomas electus archiepiscopus Eboracens * 
sis, nain Gerardus tunc nuper ad eandem curiam ten- 

! agebat) faciebet, A. . 
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A.D. 1109. dens obierat, et omnes alii Anglic episcopi statuerunt 
in presentia ejusdem gloriosi regis Henrici, assensu 
omnium baronym suorum, ut presbyteri, diaconi, sub- we. » ssi. 
diaconi caste viverent, et feminas in domibus suis non 

haberent, preter proxima consanguinitate sibi junctas, 
secundum quod sancta Nicena synodus definivit. Illi 
vero presbyteri, diaconi sive subdiaconi qui post in- 
terdictum Lundoniensis concilii feminas suas tenucrunt 
vel alias duxerunt, si amplius missam celebrare vellent, 

eas a se omnino! facerent sic alienas, ut nec ill 

- jn domos corum, nec ipsi in domos carum intra- 
rent, sed neque in aliqua domo scienter convenirent, 
neque hujusmodi feminz in territorio ecclesie habita- 
tarent. Si autem propter aliquam honestam causam 
cos colloqui oporteret, cum duobus ad minus legitimis 
testibus extra domum colloquerentur. Si vero in duo- 
bus aut in tribus legitimis testibus, vel publica paro- 
chianorum fama, aliquis corum accusatus csset quod 
hoc statutum violasset, purgaret se adjunctis secum 
ordinis sui idoneis testibus, sex si presbyter, quinque 
si diaconus, quatuor si subdiaconus esset. Cui autem 
hzc purgatio deficerct, ut transgressor sacri statuti 

judicaretur. Illi autem presbyteri qui Divini altaris 
et sacrorum ordinum contemptores preacligerent cum 
mulieribus habitare, a Divino officio remoti, et omni 
ecclesiastico beneficio privati, extra chorum ponerentur 

infames pronunciati. Qui vero rebellis et contemptor 
feminam suam non relinqueret, et missam cclebraro 

presumeret, vocatus ad satisfactionem si negligeret 
octavo die excommunicaretur. Eadem sententia archi- as pss 
diacones et canonicos omnes complectebatur, tam de ma- 
lieribus relinquendis, quam de vitanda earum conver- 
satione, et de districtione censure si statuta transgressi 
fuissent.  Jurarent insuper archidiaconi omnes quod 
pecuniam non acciperent pro toleranda transgressione 

! € se omnino) omnino a ee, A. 
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hujus statuti, nee tolerarent presbyteros quos scirent AD te. 
feminas habere cantare vel vicarios babere, et si eos 
audirent calumniari veritatem indo inquirerent, Si- 
militer et decani hae cadem per omnia jurarent. Qui 
vero archidiaconus vel decanus hec jurare nollet, archi- 
diaconatum vel decaniam irrecuperabiliter perderet. 
Presbyteri vero qui, relictis mulieribus, Deo et sacris 

&ltaribus servire eligerent, quadraginta dies pro trans- 
gressione prefati concilii ab officio cessantes pro se in- 
terim vicarios haberent, injuncta cis penitentia secun- 

dum quod cpiscopis corum visum cesset. Omnia vero 
mobilia lapsorum post hac presbyterorum, diaconorum, 
subdiaconorum et canonicorum traderentur episcopis, 
et concubinre cum rebus suis velut adulter. 
His diebus sermo habitus est de parochia episcopi Rressesef 

Lincoliensis, qure in nimium tendebatur, coque proces- god 
sit ut, quoniam ratio Christianitatis id utile fore sua- 
debat, regi et archiepiscopo cactcrisque principibus 
regni visum fuerit, dé ipsa parochia sumendum quo 
fieret alter episcopatus, cujus cathedrs principatus 
poneretur in abbatia de Heli. Sed Anselmus, quem : 
ipsius negotii summa respiciebat, sciens prster con- 
sensum et Romani pontificis auctoritatem novum epi- 
scopatum ! nusquam rite instititui posse, scripsit ei sie. 

Domino et petri reverendo, Paschali summo pontifici, An. 
eclmus wervus? ccclesim Cantuariensis, debitam oboedientiam 
cum fideli obecquio et orationibus. 

Quoniam robur dispositionam que utiliter fiunt in ecclesia 
Dei dc vestre pendet anctoritato prudentim, quando fiant ed 
veatram referende sunt notitiam et judicium, ut, cam aposto- 

lico asecnen fucrint confirmata, nulla presamptione a posteris 
quo salubriter statute sunt queant violari, sed rata perma- 
ncant in perpetoum. In Anglia est quidam episcopatus, scilicet 
Lincolicneis, cnjus diocceis tam ampla est, ut ed ea qua non- 
nisi ab episcopeli persona ficri queunt unus episcopas please 
sufficere non possit. Quod cum consideraret rez, et episcopi 

! nocum episcopatum) In smaller 3 servus) Net in A. 
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I9. ct principes et alii rationabiles et religiosi viri regni Anglorum, 
ud utilitatem ecclesia visum consilium cest! episcopatum prm- 
fatam in duos dividere, ita ut sedes episcopalis in quadam 
abbatia, qua sita cst in insula vocata Heli ct cst intra pro- 
fatam diocesim, constituatur, monachis ibidem permanontibus, 

sicut sant multi episcopatus qui monachos in matre ccclesia 
habent, non canonicos. Quod libenter concedit ipso episcopus 
Lincoliensis, Robertus nomine, quia pro iis quo assumuntur 
de eua occlesi& ad instaurandum novum episcopatum in Heli 
tantum ecclesi Lincolionsi restauratur, ut ipso sufficiens ct 
gratum sibi caso fatentur, Cai rei mihi, cuin * proptor prm. MS. p. £34. 
dictam necessitatem, tum propter multitudinem predictorum 
qui in hoc consentiunt, visum cat ut, &enlva vestra. auctoritate, 

assensam preberem. Precatur igitar suppliciter mea parvitas, 
quatinus hoc qnod pro utilitate. ccclesim sic dispositum cst 
veatra anctoritato in perpetunm roborctur, ne & posteris nlla 
presumptione quod bene statutum fucrit violetnr. Oramas 
Deum omnipotentem, at ecclesi sum vos in diuturna pros- 
peritate custodint. 

Soluta euria, Anselmus ad villam suam, Murtelac 
nomine, ivit, ibique in subsequenti jejunio quarti . 

aa mensis multos ad sacros ordines promovit. Inter quos 
on. Ricardum quoque in prmcedenti proxima solennitate 

Pentecostes electum ad pontificatum ecclesie Lundoni- 
ensis ad presbyteratum ordinavit. 

Deindo ad festivitatem gloriosissimorum apostolorum 
Petri et Pauli Cantuariam veniens, dic ipsius festivi- 
tatis in capitulo, priesentibus ecclesire fratribus et 
multis aliis tam monachis quam clericis. necnon. et 
laicis, dedit Radulfo abbati Sagii, viro equidem bono 
et religioso et ipsi ecclesire valde familiari, episcopa- 
tum Rofensem, accepto prius ab ipso coram omnibus 
hominio ac fidelitate. Quam fidelitatem se illi et 
cunctis legitimis successoribus ejus, ccclesieeque * Can- 
tuariensi perpetuo servaturum promisit, et hoc super 
quatuor evangelia jurando confirmavit. In crastino ' 
autem misit eum Rovecestram, et cum co Willelmum 

BUS 
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archidiaconum suum, ut illum ex sua parte ipso epi- 
Scopatu investire. Ejusdem quoque negotii cause 
misit, et Antonium monachum illue, qui subprioris 
oflicio in monnsterio Cantuariensi fungebatur. Nam 
ex quo Arnulfus! ipsius ecclesie prior apud Burgum 
abbas factus fuerat? usque id temporis nullus in 
prioratum successerat. 

Eodem tempore rex Normanniam ire parabat. An- emf 

A.B. S. 

sclmus autem ad. benedicendum illi portum maris ubi Aessie. 
transire debebat. ab eo invitatus advenit. Sed nocte, 

cum sequenti. mane? brachiolum maris quo regis hos- 
pitiuin ab hospitio Anselmi dirimebatur regi locuturus 
transire deberet, adeo. intirmatus est ut ad regem ae 
ecdere nullo. pacto. valerct. Quod ubi nunciatuin est 
regi, ei per. Willelmum = episcopum Wintoniensem et 
ejusdem. noiminis episcopum. Execestrensein precipiendo 
mandavit ne ad se ullatenus iret, sed plene indulgeret 
quieti. Per eosdem quoque. semetipsun quo pergebat, 
et filium. suuin. quem in. regno. relinquebat. cum toto 
remo commendavit tuitioni cjus, ut quiequid statueret 
ratuin esset, irritum quod prohiberet. Royavit etiam 
illum. propter amorem sui consecarare supra memora- 
tuin. Ricardum Lundoniensi ecclesia electum. pontificem 
apud Cicestram, quoniam prope erat, et episcopi quos 
adjutores ac ministros in officio ipso haberet presto. 
Causa autem propter quam hoe ita festinato fieri. vole- 
bat illa dicebatur ese, quia cundem Ricardum, in «we. 
cwlaribus multum. valentem, longe. versus occidentales 

Anz] iv tines ad sua negotia exercenda transmittere 
sul celeritata disponebat. At Anselmus, consideratis 

quibusdam rationabiilus causis renuit, nec episcopum 
MACrAre on Cicestra sicut. petebatur adquievit. Verun- 
tamen ne nilil pro rege, qui cuneta qua tune petebe- 
tur pro Anselmo facicbat, facere videretur, eundem 

= -- . — -- — —— = 
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AD.1& episcopum pro amore illius in capella sua apud Paga- 
ham consecravit vii. Kal. Augusti, ministrantibus ei - 
in hee officio Willelmo episcopo Wintoniensi, Rogerio 
Serberiensi, Radulfo Cicestrensi et Willelmo Execes- 
trensi, accepta prius ab eo pro more de obedientia. et - 
subjectione sus professiono. 

Consecre- Post hee venit Anselmus Cantuariam, et ibi cum 

 ™magno honore sacravit prefatum Radulfum Rofensi 
= ecclesie electum episcopum quinto Idus Augusti, mi- 

nistrantibus sibi in hoc Willelmo episcopo Wintoniensi, 

Radulfo Cicestrensi ct Ricardo Lundoniensi. Qui Ri- 
cardus, antecossorum suorum morem secutus, honesto 
munere honoravit ipso die matrem suam ecclesiam 
Cantuariensem, juxta quod statutum fucrat a rege 
quando impetravit ab Anselmo ut eum sacraret apud 
Paggaham,! sicut diximus. 

Inter hice electus cst ab Alexandro rege Seottim,! et 
E. clero et populo, monachus quidam Dunelmensis, nomine 

Thurgodus, ad episcopatum Sancti Andrez de Scottia.® 
Cujus consecratio dum ultra quam expediret demora- . 
retur, cum * propterea quia Thomas Eboracensi ecclesise 
antistes electus necdum fuerat consecratas, tum propter 
queedam alia quim longum est cnarrare, Rannulfus X8. p. 27 
Dunelmensis episcopus proposuit eundem electum in 
presentia ipsius ^ Thom apud Eboracum consecrare, 
associatis sibi episcopis Scotti * et Orcadarum insula- 

A»im for rum. Verum quia id preeter consensum et auctoritatem 
Bihepet Cantuariensis episcopi rite fieri non posse sciebat, man- 
consecrate davit ei de negotio per militem quendam, et ut ejus 

.. consilio et concessione sacraretur deprecatus est. Ad 
quee scripsit ei epistolam hanc. 

Anselmus archiepiscopus Cantuariw, Rannulfo episcopo 
Dunelmonsi, salutem. 

Mandastis mihi per quendam militom, Scollandum nomine, 

i 
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quia volebatis ut electus episcopus ecclesim Sancti Andress de 
Scottia! sacraretur antequam clectus archicpiscopas Eboracs 
sacrarotur, ct hoc volebatis fieri moo consilio et mea concces- 

sione. Sed hoc nec debet nec potest canonice fleri ab eodem 
electo archiepiscopo, nec ab alio per illum, priusquam ipse fiat 
archiepiscopus canonica consecratione. Quapropter nec consulo 
nec concedo, immo interdico no fint anto consecrationem ejus- 

dem clecti archiepiscopi, nisi a mo, si forte hoc nocossitas 
excgorit. Valcte.* 

A.D. 1908. 

Post hrec Anselmus, considerans Thomam episcopalem Condes ef 
suam benedictionem non ita expetere sicut debebat, 
scriptam hane epistolam ei direxit. et. 

Anselmus archiepiscopus Cantuariensis, amico suo Thome, 
clecto archiepiscopo ecclesi Eboracensi, salutem. 

Canonica auctoritas prmcipit ut ecclesia episcopatus altra 
tres menses non maneat sino pastore. Quoniam autem regi 
placuit, consilio baronum suorum et nostra concessione, ut 

vestra persona cligeretur ad archiepiscopatum Eboracs, non 
debet per vos terminus salubriter constitutus diutius differri. 
Unde miror quia post clectionem vestram non requisistis ut 
consccraremini nd quod electus estis. Mando itaque vobis ut 
octavo Idus Septembris sitis apud matrem vestram occlesiam~ 
Cantunriensem, ad fnciondum quod facere debetis et ad susci- 

piendam consecrationem vestram. Quod si nom feceritis, ad 
me pertinet ut ego curam habeam ct faciam qua pertinent ad 
episcopale officium in Eboracensi archicpiscopatu.? Preterea 

audivi quia vos priusquam consecremini facere vultis at electos * 
episcopus Sancti Andrew de Scottia * apud Eboracam consecre- 
tur. Quod noc vos facere debetis, nec ego concedo, sed omnino" 

interdico no fiat, aut dc illo nut do aliqua persona que in 
regimen animarum delet provcbhi ab archiepiscopo Eboracensi, 
quia non pertinct ad voe dare vel concedere alicui curam 5 ani- 
inarum quam nondum accepistis. Valete. 

Ad illam scripta est epistola hrec. 
Dilectissimo petri et venerabili domino Anselmo, sancte 

Cantuariensis ccclesio archiepiscopo, Thomas Eboraces metropoli 
electus, licet indignus, salutem et amicew fidelitatis obsequium. 
eamm ee ese m 

! Scottia) Scotia, A. 
* Valete) Vale, A. | * Scettia) Scotia, A. 
3! erchiepiscopatu) Os erasure in * curam) regimen sat curam, A. 

4. | 

200 HISTORIA NOVORUM IN ANGLIA, 

Gratias ago vobis, reverendo pater, quod mo scmper dilox- 

istis et adjuvistis, et de proventu meo exultavit ct laetatum est 

cor vestrum in Domino. Dominus Deus rctribuat vobis pro 

me. Quod ad consecrationem meam venire distuli, cauea fuit 

non uns nec parva que me dctinuit. Pecuniam quam pro Ms. p. 23e. 
"facultate mea magnam causa veniendi ad vos contraxcram 
ultra epem meam ct nimium diu moratus totam dispendi 
Wintonism, a qua citius discedens ad vos venire disposucram. 

Placuit autem domino noetro regi, ut, quoniam ille legatos 
Romam pro causa sua mittebat, ego cum cis mcum mitterem 
ad requirendum ecclesise nostro pallium. Festinanter igitur 
consilio regis ad propria reversus, ad hoc opus quesivi et 
adhuc qusero pecuniam, ecd param nisi graviter mutuatam in- 
venio, quoniam domnus Girardus archiepiscopus ccclesias nos- 
tras et homince et ipsum dominium nostrum multum paupe- 

»Favit. Et certe rex promisit mihi quod vobis colloqueretur 
et dilationem meam apud vos excusaret. Tormino s vobis 

constituto, Deo auxiliante, ero apud sanctam Cantuariensem 
ecclesiam, si opportune potero, suscepturus ct facturus qum 
debeo. Quod si non potero, cam mibi paternitas veetra man. 
davit ut quindecim dicbus ante vobis renunciarem, precor be- 
nignitatis vestre sanctitatem ut deccm diebus ante vobis 

.Tenunciare possim mibi concedatis. Litteras vero paterni. 
tatis. vestre requiro in testimonium persone et electionis 
nostro, quales debetis ct scitis oportere. Hoc modo vestra 
eanctitas mess parvitati debct, hoc vestra ecclesia nostre denc- 
gare non debet. Do clecto epiecopo Sancti Andrem de Scottia ! 

» quod audistis, rumorcs sunt quibus credere non oportet. Facile — 
est crgo? interdici quod ut fleret non a me excogitatum est. M8. p. 260 
Vivere vos sanum leetumque diuque Dcoquc, nostra Deo nostro 
supplicat ecclesia. Sanctw Cantunriensis ccclesix congrega- — 
tionem senctam ? saluto, ct oro ut pro mc orct. Valete. 

Rescriptum Anselmi ad eundem Thomam. 
Anselmus archiepiscopus Cantunriensis, amico suo Thome, 

electo archiepiscopo Eboracensi, salutem. 
Mandistis mihi in littcris veetris quod termino a me vobis 

constituto, Dco auxiliante, Cantuaris eritis si opportune pote- 
ritis, suscepturus et facturus quod debetis. Rogastis quoquo 
ut, si id efficere non valetis, concederem quatinus id mibi 
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deeem diebus ante renunciare posactis. Sed Willelmus clericus 4. 108 
nuncius vester precatus cat me ex vestra parte, quatinus ego 
ipsum terminum adventus vostri aliquantum extenderem, st 
ad nos opportunius poesctis venire. Quod et ego cause vestri 
amoris ct opportunitatis libenter facio. Ne itaque opus sit vos 
mibi qnicquam ante de vestro adventu renunciare, summoneo * 

vos ut dio Dominico qui crit quinto Kal. Octobris Canteariz 
eitis, ad faciendum quod facere debetis ct ad suscipiendam con- 
eccrationem vestram. — Preeterca, quod dicitis in litteris vestris" 
vos pecuniam qumrere ut Romam mittatis pro pallio ecclesia 
vestrm, non concedo. Et puto quia id frustra faceretis, quo-* 
niam nullus debet babere pellium antequam sit consocratus. 
Litteras quas requiritis in testimonium persons et electionis" 

8.n.241. vestre, cum mibi locutus fueritis et ostenderitis cui eas diri- 

gere debco, libenter faciam pro vobis sicut pro amico quod 

facere debcbo. — Valete. 

Ratus ergo Anselmus non esse ab re premunire 
dominum papam de negotio pallii quod sibi Thomas 
se inandaverat requisiturum, scripsit ei epistolam hanc. 

Domino et patri vero diligendo et reverendo, Paschali summo Asse - 
pontifici, Anselmus scrvus ecclesia Cantoariensis, debitam Lr 

oboedientiam cum fidelibus orationibus. 
Quoniam fortitndo ct directio ecclesiarum Dei mazime post 

Deum pendet ex auctoritate paternitatis vcatrsee, quando ratio 
exigit nd ejus libenter recurrimus auxilium et consiliem. 
Archiepiecopus Eboracensis, Girardus nomine, migravit de hac 
vita, et alius, Thomas nomine, loco ejus clectns est. De quo - 

rumor est quia * queritor ei pallium antequam sit consccratas 
et mihi faciant profe-&ionem secundum antiquam consuetudinem 
anteccsezorom meorum et suorum. — Hsec est igitur summa pre- 
cum mcarum in hac re, ut antequam consecretur et mihi debi. 
tam obedientiam, sicut dixi, profiteatur, et hoc factem cese 
litteri« nostri" cognoecotia, & vestra excellentia pallium nom" 
eurcipiat. Quod non dico iecitco quod illi pallium invideam, 
scd quoniam quidam autumant, ct etiam procurant, ut si boe 
® volis conccesum fucrit, confidat se professionem debitam 
mihi pomo denegare. Si enim hoe contingeret, ecitote quia ̂ 
ecclesia Anglim scindoretur ct, secundum sententiam Domini 

— 
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dicentis, ‘‘Omne regnum in scipsum divisum desolabitur,” 
desolaretur, ct vigor apostolice discipline in ea non parum 

» debilitaretur. Ego quoque nullatenus remancrem in Anglia, MS. p. $44. 
Non enim deberem aut possem pati ut, mo in ca vivonto, pri- 
matus ecclesi nostro destrueretur. Hoc ipsum ot codom 

,affecta suggoro revorentim vestre de Lundonia, si ejus epi- 
scopo pallium potitur quod nunquam habait, ut scilicet ad hoo 
nullatenus assensum preboat, Quidam namque concinnant 
sub hac specie boni primatus Cantuarie dignitatem quemad- 
modum non oportet humiliare. Misi sanctitati vestre in hoo 
anno post Pontecosten litteras por Bornardum servientom 
domni Petri camorarii vostri, quod rex Anglim conqueritur, 
quia sustinetis rogom Toutonicum dare invostituras ecclesiarum 
sine excommunicatione, ct idoo minatur sinc dubio se resump- 
turum sias investituras, quoniam ille suas tenct in pace. 
Videat igitur prudentia vostra sine dilatione quid indo agore 
debeatis, no quod tam bono odificastis irrecuperabiliter de- 

'siruatur. Rex euim noster diligenter inquirit quod do rege - 
'|illo! facitis. Oramas Deum? ut nos lotificet de diuturna 
vestra prosperitato.? 

*" Rescriptum domini papm.‘ 
Paschalis episcopus, servus ecrvorum Dei, dilecto fratri An. 

selmo Cantuariensi archiepiscopo, salutem ct apostolicam bene- 
dictionem. 

Litteras dilectionis tum recepimus, per quas affabilitatis 
tum dulcedinem recognovimus.  Beno nutem et sapienter cgis-' 
tis, quod nose de causa et honoro Cantuarioneis ecclesia pre- 
monitos et cautos reddidisti. Nos siquidem in te ipsius Deati  . 
Augustini Anglorum apostoli personam venerabilem intuemur, MS. p. 268. 

et idco honori tao vel ecclesia tum aliquid detrahete omnino 
refagimus. Unde qus rogasti libenter suscepimus, ct ad ser. 
vandum tuum ct ecclesi tum honorem custodiam et sollicitu. 
dinem &dhibemua Porro quod in cisdem litteris significasti 

^» scandalizari quosdam, quod regem Teutonicum daro invostituras 
ecclesiarum tolcramas, nec tolerasso nos aliquando nec toleratu- 
ros scias. Expectavimus quidom ut ferocia gontis illius edo. 
maretur; rex vero si in paterne nequitie tramite perseveraverit, 

". 

! rege illo] illo rege, A. * pape) pape ad Anselmam, A. y 
! Deum] Dominum Deum, A. ! dilectionis (we) tam dilectionis, 
3 vestra proeperitate) prosperi- | A. 

tate vestra, A. 
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Boati Petri gladiam quem jam educere capimus procul dubio 4B 1208. 
exporictur. Dat» Beneventi quarto Idus Octobris. err A 

Supra memoratus Thomas inter ista, mutato priori The conan 
consilio, Cantuariam statuto sibi termino prohibitus a = da 
canonicis suis, sicut per litteras Anselmo mandavit, 
venire non potuit, et ob hoc quid sibi inde foret agen- 
dum consilium ab co petivit Ipsi quippe canonici, 
scientes Anselmum otate simul et debilitate corporis! 
fatigari, rati sunt eum citius huie vite subtrahendum, 
et idco, mota calumnia ecclesiam Eboracensem parem 
ease Cantuariensi, Anselmo scripserunt. In quo tamen 
electum antistitem ecclesie sum Cantuariam pro bene- 
dictione sua ire debere? cognoverunt, sed professionem 
de subjectione sua pontifici Cantuariensi eum facere 
debere? negaverunt, ac no faceret quantum in cis fuit 
ex parte Dei et Romane ecclesia prohibuerunt. Quod 

I4. p. 1. quali fama ipsos canonicos apud multoram mentes no- 
taverit, ct ine tacente, conjicere possunt qui quid juris 
ex antiquo ccclesia Cantuariensis super Eboracensem 
semper habere consueverit sciunt. Anselmus autem, 
postponens clericorum litteris respondere, ad litteras 
Thome scripsit. haec. 

Ansclmns archiepiscopus Cantuariensis, amico euo Thoma, 
electo archiepiscopo Eboracensi, salutem. 

Mandavi vobis. caritativo plas quam semel, quatinus ad 
matrem vc«tram eccicsiam Cantuaricnaem veniretis, ad suaci- 

piendam * benedictionem vestram et ad faciendum quod debetis, 
ct non venistia. — Quapropter cadem dilectione vobis adbuc 
mando, quatinus apud ipsam matrem vostram sexto Idus No- 7 
vemblris sitis at faciatis quod debetis ct suscipiatis benedictio- 
nem vestram. Preterea, quia consilium petitis, consu)o vobis 
ut non incipiatis aliquid * quod non debetis contre ecclesiam 
Cantuariensem. Nam pro certo sciatis quia omnibus modis 

! corporis? Not ia A. | Minh a d) Cramped and ^ 

pro benedictione sue ire debere) 4 mim “ n } E A. . 

tre debere pro besedictioee eus, A. . , . "eO | * ebqud) aliquod, A. 
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quibus possum ad hoc me impendam, ut de sus dignitate 
ecclesia ipsa meo tempore nihil perdat. Valcte. 

Non venit; sed, directa epistola, hrec inter alia 

scripsit. 
Causam qua differtur encratio mca, quam nemo studiosius 

quam ego vellet accelerare, qui protulerunt non desistunt cor- 
roborare. Quam ob rem quam periculosum, quam turpo sit, 
contra consensum ecclesim cui prefici debeo rogimon ipsius 
invadere, vestra discretio noverit. Sed et quam formidabilo, 
quam eit cvitandum, sub specio benedictionis malcdictionom MB. p. 216, 
induere. 

Ex his Anselnus advertens Thomam clericorum 
suorum inagis quam suo, quod petiverat, consilio in- 

hierero, fecit episcopos venire ad se, et cum eis de 
negotio tractans, quid precipue foret agendum disqui- 
sivit. Probant illi duos adhuc episcopos ad eum dirigi, 
qui illum ex parte Anselmi et omnium episcoporum 
Anglie moneant ccepte rebellioni renunciare; et, si 
quidem id facere nolit, suadeant ei Cantuariam pro 
benedictione sua, sccundum quod se facere debere cog- 

. noverat, venire, ibique, si possit, probet se a subjectione 

him a 
from 

ing. i 

quam Anselmus exigebat debere liberum esse; et hoc 
si queat efficere. sacratus redeat in sua cum paco. 
Placuerunt ista patri, et hec agere missi sunt episcopi 
duo, Lundoniensis videlicet qui decanus ecclesire Can- 
tuariensis, et Rofensis qui ejusdem ecclesie proprius 
atque domesticus vicarius csse dinoscitur. Hi ergo iter 
aggressi mandaverunt Thomre, ect occurrit eis apud 
Suthewcllam villam suam. Exponunt ei pro quibus 
venerint. At ipse nuncium suum quem Normanniam 
ad regem miserat, ct plures de suis quos ad se longe 
inde pro re venire mandaverat, se expectare respondit. 
"Qui cum venerint," inquit, *audito eorum consilio, 

* faciam quod potissimum mihi faciendum laudaverint.” 
Reversi in istis episcopi sunt. 

Post hee brevi temporis spatio interposito, nuncius 
ex parte Thome ad Anselmum directus litteras quas 
ecce subecribimus, sigillo regis inclusas, ei porrexit. MR p. 246. 
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Henricas Dei gratia rex Anglorum. Anselmo Cantaariensi 
archicpiecopo, caro petri sao, salatem ct amicitiam. 

Mando vobis nt reapectctis sequo animo et bona voluntate 
benedictionem Thom:  Eboracensi archiepiscopo usque ed 
Pascha, et quicquid inter vos inde actum ost. Ego enim si 
infra terminum prredictam ! in Anzliam rediero, consilio epi- 
ecoporum et baronum mcoruim vos juste et bororifice inde 
concordabo. Quod si tam cito non rediero, taliter inde agam 
quod fraterna pax ct bona concordia inter vos erit. 

Ad hive nuncio petenti quid Anselinus vellet. dare 
responsi, dixit se regi qui sibi litteras misit non 
Thome responsurum. Delegata igitur legatione hujus 
rei Odoni decano ecclesia: Cicestrensis, et Alboldo 
monacho cenobii. Sanctie Marie. Beccensis, destinavit 

co. in Normanniam ad regem, narrare illi totam quod 
presentis discidii tenore. inter se et Eboraeenses actum 
extiterat. Rovarent ctiam illum quatinus suse auctori- 
tatis inzenuitate ct provisione satageret ne integritas 
Christianitatis. in duo divis& scinderetur in Anglia, 
certus. existens quod scissionem, juxta. Domini dietum, 
desolatio sequeretur. De induciis autem quas Thoms 
Eboracensi archiepiscopo dari mandaverat, pro certo 
sciret. quia prius pateretur totus membratim dissecari 
quam de negotio in quo illum contra antiquas .saneto- 
rum patrum sanctiones se injuste et adversus Deum 
erexisse sciebat. illas vel ad horam* aliquando daret. 
Reversi nuncii referunt regem &quo animo ac benigno 
verba. Anselmi suscepisse, pollicitumque se per auxi- 
lium ct misericordiam Dei re ipsa ostensurum, quod 
intezritatem. Christianitatis diligeret in Anglia non 
"Cis ran, 

Inter hac languor qui corpus patris Anselmi graviter 
afllizelat gravior sibi ipei de die in diem fiebat. 
Not; tamen rebellionis non immemor, scripsit Thome 
epi«tolam istam.® 
So — À ee 

! las eel ed horam) vel of ! (ersunum predictum)  prasdie- 
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A.D. 1108. Anselmus minister ecclesia Cantnariensis, Thome electo 

wrieen  archicpiscopo Eboracensi. 
prokibitory — Tibi, Thoma, in conspectu omnipotentis Dei ego Ansel. 
Téomes mus archiepiscopus Cantuariensis et totius Britannim primas 

loquor, loquens ex parto ipsius Dei sacerdotalo officium 
quod meo jussu in parochias moa per suffragancum meum! — 

. suscepisti tibi interdico, ntque precipio ne to do sliqua cura 
pastorali ullo modo prwesumas intromittere, donec a rebel- 
lione quam contra ecclesiam  Cantuariensem incepisti disco: 
das, et ei subjectionem quam antecessores tui, Thomss vido- 
licet et Girardus archiepiscoprs, ex antiqua antecessorum 
consuetudino professi sunt profitcaris. Quod si in iis que 
copisti magie porscvoraro quam ab cis desistere delcgeris, 
'omnibus «episcopis totius Britannia sub perpetuo anatbomate 
interdico ne tibi ullus corum manus ad promotionem ponti. 
ficatus imponat, vol, si ab oxternis promotus fucris, pro 
episcopo vel in aliqua Christiana communione to suscipiat. 
Tibi quoque, Thoma, sub codem anatbemate ex parto Dei 

interdico, ut nunquam benedictionem episcopatus Eboracensis M8. p. 245. 
suscipias, nisi prius professionem quam antecessores tui 
Thomas et Gerardus ccclesim Cantuariensi fecerunt facias. 
Si autem episcopatum Eboracensem ox toto dimiseris, con- 
cedo ut officio sacerdotali quod jam suscepisti utaris. 

ri Hanc epistolam omnibus episcopis Anglice singulam 
«e singulis cum suo sigillo direxit, unicuique mandans 

atque prscipiens, per sanctam obcedicntiam quam ec- 
clesie Cantuariensi debebant, ut secundum quod in’ 
illa scriptum erat se erga ipsum Thomam deinceps 
tenerent. | 

Tori Past hrec xi. Kal. Maii defunctus est Cantuaric in 
(ipa ia, metropoli sede gloriosus pater Anselmus, et die se- 
e) quenti, quie fuit Coena Domini, in majori ecclesia ad 

caput venerands memorie  Laníranci predecessoris 
sui, honorifice sepultus, anno Incarnati Verbi millesi- . 
mo centesimo nono, regni vero Henrici gloriosi regis 
Anglorum nono, pontificatus autem ipsius Anselmi 
sexto decimo, etatis vero septuagesimo sexto. 

! euffraganeum meum) On erasure, and cramped, in A., probably for 
admission of mewm. 
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Itaque, post hice paucis diebus evolutis, venit. An- 4-B im 
. Asrival in 

gliam missus a venerando Paschale summo pontifice! et 
clericus quidam, Ulricus nomine, cardinalis sanctse Cite. 
Romane ecclesim. Hic pallium ecclesie Eboracensi ? 
secum ferens ubi didicit Anselmum vitam  finisse, 
nam obitum cjus, quia tunc nuper acciderat, non 
longe extra Angliam fame certitudo pertulerat, con- 

sternatus animo quid potissimum sibi foret agendum 
dubitabat. Pallium ctenim ipsum Anselmo primitus 

vp». 24. deferendum a Romano pontifice sumpecrat, et ut de- 
mum juxta consilium ac dispositionem ipsus inde 
ageret ab eodem. pizceptum . acceperat. 

In subsequenti festivitate Pentecostes, rex Henricus Tee Av- 
curiam suam Lundonie in magna mundi gloria et York's tuni 
ae . . . . o.  BDESde 

diviti apparatu celebravit. Qui, transactis festiviori- quand at 
bus corone sum? diebus, ccpit agere cum cpiscopis 
ct regni principibus quid esset agendum de consecra- 
tione clecti ecclesise. Eboracensi. Ad quod recitata est 
coram co cpistola, quam proxime supra scripsimus, 
ipsi electo ab Anselmo destinatam, interdicendo vide- 

licet illi benedictionem, si primo non faceret ecclesise 
Cantuariensi professionem. Quam Robertus comes de 
Mellento sibi expositam ubi intellexit, sciscitatus est 
quisnam epi-coporum eandem cpistolam suscipere au- 
sus fucrit prater assensum cet imperium domini regis. 
In qua interrogatione episcopi advertentes comitem 
velle calumniam movere qua cos regia majestati ob- 
noxies faceret, remoti a multitudine habito consilio 
statucrunt inter * so suis omnibus, si regia sententia 
hoe forte ccmitis instinctu dictaret, se malle despo- 
lar, quam iis quse Anselmus de presenti querela 
preceperat non obtemperare. Erant autem hi. Ricar- 

A o —— = - — 

| Parchale samo poat:fíce) sum- V festieversbus corona cua) corona 
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a.D.t1. dus Lundoniensis, Willelmus Wintoniensis, Robertus 

The bishops Lincoliensis, Herbertus Norwicensis, Rogerius Serbe- 

Seolee.  riensis, Radulfus Rofensis, Reinelmus Hercfordensis, 
Robertus Cestrensis, Johannes Bathoniensis, Radulfus 
Cicestrensis, Willelmus Exoniensis. Istis ergo firmato 
consilio, ut diximus, inter se visum est Sansonem ws. p. sw, 
Wigornensemi episcopum accersiendum, et quam de 
negotio sententiam etiam ipse ferret! perquirendum. 
Factum est, et respondit, " Licet hunc qui in pontifi- 

" catum Eboracensem electus est olim ex conjuge fili- 
" um susceperim, eique juxta seculum et carnis natu- 
“rain honoris ac dignitatis provectu jus requissime 
" debeam, multo maxime tamen id matri mex cccle- 
" sic: Cantuariensi debeo que me in eum in quo. 
*" sum honorem provexit, et grativ. quam a Domino - 
" Christo* meruit me per pontificale ministerium 
* participem fecit. Quapropter notum omnibus esse 

7“ volo, me ot litteris patris nostri Anselmi de causa 
" qure nunc inter nos agitur factis modis omnibus ob. 
“ eediturum, nec unquam assensum prebiturum ut is 
“ qui electus est in episcopatum Eboracensem aliqua- 
" tenus consecretur, donec de subjectione sua ecclesim 
" Cantunriensi debitam ct canonicam obcedientiam 
" profiteatur. Ipse enim presens fui quando frater 
" meus, Thomas archiepiscopus Eboracensis, cum? an- 
“ tiquis consuetudinibus tum invincibilibus allegationi- 
“ bus actus, eandem professionem Lanfranco archiepi- 
" seopo Cantuariensi et cunctis ejus successoribus 
" fecit." His dictis, illico simul omnes episcopi ad 
regem veversi sunt, constanter et litteras super quibus 
comes sciscitatus fuerat se, suscepisse et contra eas 
nulla ratione quicquam acturos asserentes Ad qure 
cum idem comes caput agitaret, autumans jam in 
illos quasi de contemptu regis crimen injiciendum ; 

! eliam ipse ferret) ferret etiam nin Domine Christe) Christo Do- 

ipee, A. _ cum) tum, A. 
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dixit rex. "Quicquid in his! aliorum sententia ferat, A 5.1». 
4& p.23. “ de me constat quia cum episcopis sentio, nec vel Tuo King 

" ad horam excommunicationi patris! Anselmi subja- end 
" cere aliquatenus volo.” Quibus auditis gavisi sunt 
omnes. Et agentes Domino grates pariter conclama- 
verunt Ansclmum adesse, et quam non poterat in 
corpore degens, jam mundo absentem, causam ecclesire 
suze determinasse. Deinde in laudibus eximii prinei- 
pis demoratum est, ac ut ipse dignitatem primatus 
ecclesiie Cantuariensis humiliari a nullo permitteret 
postulatus. — "Siquidem in hoe,” «dicunt, "consueta- 
" dines antique et earum confirmationes astipulatione 
" totius regni sub magno rege Willelmo facts, necne 
" privilegia quie his prior& existunt ab apostolica 
“sede ipsi ecclesie collata, corrumperentur, scinde- 
" rentur, annihilarentur." — Adquievit istis rex, et 
jussit ipsarum quoque scripta auetoritatum qum eccle- 
xia Cantuariensis habebat sub celeritate afferri, allata 
recitari. Quod ubi factum est, intulit, “Quid amplius 
" quieritur ? — Auctoritate» et privilegia apostolicae 
“sedis, et qum in presentia patris et matris mes 
" testimonio * et contirmatione episcoporum, abbatum 
“et procerum. re;zmi. definita sunt, ut quasi de epi- 
" «tola. Anselmi penitus taceatur, cgo in quaestionem 
" mitterem, eyo novis ambagibus agitari permitterem ? 
" Immo sciat. Thomas se aut subjectionem ct obcedi- ” 
" entiam ecclesie Cantuariensi ejusque primatibus, ut